limitatur quādo inquisiti essen-
 t pauperes vel aliter suspecti: quia
 tunc non admittitur dicta vicaria
 fideiussio: secundum Barr. in
 d. l. Romanus, & ibi etiam Alex.
 in add. cuius de Bald. in l. omnes,
 qui. C. de. epif. & cler. & Ias. in l. j.
 col. ij. ff. si quis in ius voc. non ic.
 ¶ An autē indistincte pro quolibet
 crimine carceratus debet relaxari
 sub fideiussoribus: Dic, quōd
 hodie in regno est cautū
 pro constituto humanitate, quōd
 in omnibus criminibus etiam
 capitalibus, excepto solo crimine
 lesē maiestatis, contra personam
 imperatoris & suorum collate-
 raliū liberatur carceratus sub
 fideiussoribus. Fallit tribus cas-
 10 bus. primus est, quando est con-
 fessus, secundus, quando est de-
 prehensus in flagranti crimine.
 tertius, quando facta inquisitione
 crimen est notorium: ita
 quōd verisimiliter reus nullam
 habeat defensionem: & hoc est
 confirmatum per capitulum reg-
 ni in num. 41. incipiens, item
 caueant &c. per quod imponit
 pœna officiali contrafacienti
 ad arbitrium principis: & quōd
 amittat medietatem suorum ga-
 giorū vnus anni. Similiter hoc
 est confirmatum per regiā prag-
 quæ incipit, inoleuit. qua cauetur,
 quōd antequam incipit con-
 stare de crimine, non detineatur
 volens satisfare idonee: & officialis
 contrafaciens punitur ad
 decem vncias: & tenetur in syn-
 dicatu ad iniuriam parti lesæ
 C 5 Item

Item, hoc est declaratum per ritum magnæ curiæ in numero 162. incip. item fit accusator aliquis &c. quo cauetur, quod tunc detinetur reus in criminalibus, quando constat per vnum testem de visu, de crimine. & persona fit suspecta per famam publicam. Quod restringit ad casus in quibus potest irrogari tortura: ergo non procederet in leuibus criminibus in quibus non irrogatur tortura: prout sunt crimina irrogantia pœnam infra relegationem: vt dicit capitulum regni, quod incipit, tormenta. ¶ Tertia species fideiussionis iudicialis est, quæ dicitur de iudicato soluendo: quam tenetur præstare in ciuilibus quilibet defendens litem alienam ex parte rei conuenti: aliâ, non est idoneus defensor. l. qui proprio, §. qui alium. ff. de procur. & l. exigendi. C. eod. titu. & ibi notatur. Non tamē tenetur ad eam conuentus nominæ proprio: vt in statu. de sancta. §. sed hodie & ab ista satisfactione non releuatur possessio immobilium l. minor, §. final. cum. l. sequent. ff. de procura. & de hac satisfactione loquuntur iura prædicta, & totus titu. ff. iud. sol. Et ex hoc mouit illa practica, qua quotidie vtuntur notarii in mandatis procuratorum: non ponunt in eis illam clausulam: videlicet, quod dominus releuat suum procuratorem ab omni onere satisfaciendi. nam per hæc verba domi-

nus fideiuber pro eo. & tunc defensor non tenetur aliter satisfacere: vt not. Bartol. in rubr. ff. iudi. fol. in j. col. quod tamen limitatur facit procedere, quando dominus esset soluendo, & possideret immobilia: alias illa clausula nihil releuat: ex quo tunc dominus non est idoneus fideiussor. vnde tenetur defensor satisfacere iterum. ita tenet Franc. de are. in consil. cxxiii. & Angel. & lastus in l. filiusfam. ff. qui sat. cog. & ibi comment. doct. Pro hoc est glo. in l. sciendum. §. possessor. ff. qui satis. cog. in rubr. lib. xij. hinc datur pulchra cautela, quæ posuit. Angel. in dicta. l. filiusfamilias. & illam sequitur Alexand. in l. sciendum. §. possessor. ff. qui satis. cog. videlicet, quod quando aliquis mittit vnum procuratorem de longinquis partibus. puta de Francia. poterit ibi opponi quod satisfacit de stando iuri, & de iudicato soluendo in causa reconuentionis. & tenetur illam præstare. non obstante quod dominus fideiussit in instrumento madati ex quo non possidet immobilia in loco propinquo. & ad hoc lolet allegari glo. in d. l. fin. & ista satisfactio de iudicato soluendo, cōtinet tria: videlicet dolum malum abesse, rem defendi, & solui id quod fuit per curiam iudicatum. l. iudicatum solui. ff. iud. sol. ¶ An autem promittens soluere iudicatum coram iudice ordinario, tenetur ad iudicatum per eius delegatum in

tum in eadem causa. vide Francis. de Are. tenentem quod sic. in consil. lxxvij. col. fin. ¶ Quarta species satisfactionis iudicialis, est illa de non offendendo: vt quando aliquis timet offendi ab aliquo, potest implorare officium iudicis, vt compellat illum ad dandum sibi fideiussorem de non offendendo. nec in persona, nec in rebus. & de hac loquitur plenè Barto. in l. lictoris. §. ne potentiores. ff. de offic. prauid. & Felyn. in rub. de treuga. & pace. & si quis tunc fuit similis offensus in persona, & in rebus. an teneatur offensus ad duas pœnas, vide Baldum optime declarantē in consil. cccxxvij. in quarto volum. Que autem requiruntur ad hoc, vt possit peti talis fideiussor: vide Felyn. in d. rubr. de treuga & pa. vbi inter alia dicit, quod debent probari minus: & quod quis sit solitus minus executioni mandare: & dic vt ibi. ¶ Quid autem iudex inquirat cōtra principalem, qui promittit non offendere, qui non comparer, iudex procedit in contumaciam, & habet eum pro confesso, fortè vigore statuti, & condemnat ipsum ad pœnam, tanquam contrauentientem. an possit exigere à fideiussoribus: Dic quod non, quia non apparet de vera contrauentione. illa autem ficta confessio, quæ resultat ex contumacia, non nocet fideiussoribus. ita eleganter tenet Petr. Philip. Corne. in consil. cxxj. in tertio volum.

quod est notandum per constitutionem regni, quæ incipit, pœnam eorū, quæ loquitur de foriudicatis, qui habentur pro confessis. nam talis foriudicatio non noceret fideiussoribus in casu predicto. reliqua autē ad hanc materiam, dic vt per Bart. & Felyn. vbi supra. ¶ Quinta species satisfactionis iudicialis, est de rato: quæ præstat ab eo, qui cōparet pro actorē ad agendum: & est dubiū de mandato. de qua loquitur text. in l. j. C. de procur. l. Pomponius. §. rati. ff. de procura. & totus titulus. ff. rem rat. habe. Similiter, quādo aliquis agit, vt cōiuncta persona debeat caue re de rato. l. maritus. C. de procura. & generaliter quilibet agens alieno nomine. l. non solum. §. qui alieno. ff. de procur. & lege. Pomponius. §. sed & is. eod. titu. ¶ Sexta species satisfactionis iudicialis est, de expensis in casu succumbentis, quam tenetur præstare actor in vario litis de qua loquitur authen. generaliter. C. de episco. & cleri. & §. ad excludendas. in authen. de litigio. & hanc satisfactionē præstat actor, etiam si possideat immobilia, secundum Abba. in capitulo quoniam frequenter. §. in aliis. col. ij. vt lite non contest. & Barto. & Alexand. in l. de die. §. qui mulierem. in fin. ff. qui satis. da. cog. ¶ Secunda hoc cadit pulcherrimum dubium. pone, quod actor dedit fideiussorem de soluendis expensis in casu, quo succubuerit, euenit

nit, quod reus fuit absolutus ab instantia iudicij, actor condemnatus ad expensas: quia instantia est perempta: an fideiussores teneantur? Dicitur quod non, ita tenet Baldus in consil. cvj. in secundum volumine. & mouetur, quia non dicitur actor succubuisse, ex quo potest iterum agere ad eam dem causam, secundum eum ibi.

¶ **Septima species satisfationis dicitur**, de re non baractanda: & præsatur a conuento super aliqua re mobili, qui est persona suspecta, quæ de facili potest rem interuere: nam tenetur ad instantiam actori dare fideiussores de re non baractanda, id est, de non confumendo nec occultando, nec aliis interuertendo illam rem. sed de exhibendo eam, si & quotiens opus fuerit, aliàs illa res questratur. & de hac loquitur text. in lege, si fideiussor. §. si satisfatum. & ibi glo. ff. qui satisfidare cogan. & legesentul. consulto. in fin. ff. de offi.

¶ **Octaua species satisfationis iudicialis, est fideiussio indemnitas.** & hæc potest præstari, etiam extra iudicij, vt quando aliquis permittit extrahere aliquem indemnem ab aliqua obligatione, vel permittit ipsum conseruare indemnem: quo casu semper requiritur excusio, antequam deueniatur ad fideiussorem, etiam si fideiussor renuntialet omnibus beneficiis de fideiussoribus, vt tenet Ludouic. Rom. in consilio ccxj. column. j.

& Bartolus in prima. C. de conu. fisci debi. lib. x. & Alexand. in l. fin. colum. iij. & ibi la. ff. si certum petat. & Felyn. in cap. ex re scripto, columna penultima in fin. de iureiuran. & ratio est, secundum doct. in locis præallegatis, quia hæc excusio in casu isto venit ex natura actus conditionaliter, & ex beneficio de fideiussoribus. idem tenet Alexan. in consil. xxxij. colum. j. in iij. vol. ¶ **Nonna species satisfationis iudicialis est, quæ dicitur de securo carceris:** vt quando aliquis carceratur in acri carcere, & carceratus penititue habitari & mitti in carcerem leniore, & dacti fideiussores de non recedendo ab illo carcere, ista fideiussio solet esse valde in vsu in hoc regno, & hoc facit iudex ex causa: attendit qualitate personæ & delicti. l. j. ff. de custoreo. & per ea, quæ tradit Paris in tract. synd. in ver. carcer. vbi plura dicit de hac materia. & maxime, quod nobili potest iudex assignare totum palatium, vel totam ciuitatem pro carcere, & tunc solet recipere fideiussionem de securo carcere, & non tenetur iudex, si fugit: vt tibi per eum.

¶ **Decima species satisfationis, est illa conuentionalis, quæ communiter præstatur in contractibus, & hæc potest præstari tam in iudicio, quam extrâ.** de qua loquitur totus titulus ff. C. de fideiussor. ¶ **Vndecima species satisfationis est, quando debitor mutat suam conditionem**

in deterius, quia vergit ad inopiam, & est debitor in diem: nam tenetur satisfidare de soluendo adueniente die. de qua loquitur textus. & ibi Angel. & doctor. in l. in omnibus. ff. de iudic. tradit Alexand. in l. si finita. §. elegerant. ff. de damno infecto. ¶ **Duodecima species satisfationis est, quæ præstatur ab eo, qui impetrat dilatoriam seu moratorium a principe.** nam tenetur interim dare fideiussores de soluendo, aliàs rescriptum non valet, nec sibi prodest. text. in l. vniuersa. C. de precibus. imper. offer. ¶ **Decimatertia satisfatio est, quando testator legat aliquid in diem vel sub conditione.** nam tenetur hæres præstare fideiussores de soluendo, adueniente tempore. de hac loquitur totus titulus. ff. de leg. non caue. & si non vult satisfidare, mittitur legatarius in possessionem rei legatæ. & de hac missione loquitur totus titulus. ff. vt in possessis.

¶ **Reperitur multæ alię satisfationes, prout est illa, de damno infecto.** & de ista loquitur totus titulus. ff. de damn. infecto. Item illa quam præstat vltimarius de vtendo, fruendo arbitrio boni viri. de qua loquitur titulus ff. vfruc. quemad caue. Item illa, de opere demoliendo: de qua loquitur titulus de oper. non nun. Itæ illa, de restituendo id, quod quis habuit vltra legem fiscaliam: de qua loquitur totus titulus. ff. si cui plus quam per leg. Falc. Item illa, quam præstat petas executio-

tionem, quando potest supplicari: de qua loquitur authenticæ supplicatio. C. de prec. impet. offe. & dicam infra in ver. appellatio. in vltima parte iudicij. versus supplicatio. Similiter multæ aliæ de quibus in toto titulo ff. de prætor. stipul. & per dueros ll. & titulos iuris ciuiliis, quas studiosus inuestigator inuenire poterit. ¶ **Scias tamen, quod in omnibus fideiussionibus prædictis, & aliis, debet in primis obligari principalis, & postea fideiussor, aliàs non valeret obligatio fideiussoris, quia cum sit accesorius, non potest stare sine principali.** ita dicit Bald. in consil. 261. colum. ij. in primo volumine. allegat glof. in l. sciendum. ff. de ver. obligat. & glof. in l. si hæres pecuniam. ff. ad Trebel.

Robertus Maranta V. I. D.

De Exceptione, I X. membro Iudicij

- 1 **Exceptiones dilatorie, tripliciter considerantur.**
- 2 **Exceptio respiciens personam litigantis, quæ dicitur.**
- 3 **Tunc ante omnia de solemnitatibus in iudicio docere debet. Et post datum terminum ad probandum, hæc exceptio opponi potest.**
- 4 **Exceptio excommunicationis, est anno mala, & in quacunque parte iudicij potest opponi.**
- 5 **Exceptio, malè agit, quia ante diem agit: opponi potest ante, & post litem contestatam, & quid importet.**
- 6 **Exceptio intensionis, & facti dilatoria**

toria dicitur, & ante litem contestatam opponi debet.

7 Exceptiones dilatoriae opponi debent ante litem contestatam.

8 Exceptio dilatoria opponi potest post litem contestatam, quando factio adversarij superuenit.

9 Exceptio dilatoria, quae reddit processum retro nullum opponi potest, etiam post litem contestatam.

10 Advocatus opponens exceptionem dilatoriam post litem contestatam, quae ante opponi debebat, ad unam librā auri puniatur.

11 Exceptiones peremptoriae quae, & quare ita dicantur.

12 Exceptiones litis finitae quandoque sunt declinatoriae, & quandoque peremptoriae.

13 Exceptiones peremptoriae quando requirunt altiore in indagine, reservantur ad merita. Et quid operetur ista reservatio, num. 14 & 15

16 Exceptiones peremptoriae usque ad quod tempus opponi possunt, & quid serventur in regno.

17 Exceptiones quae opponi possunt post sententiam.

18 Exceptio hostica quae dicatur, & quando locum habeat.

NOnum membrum huius primae partis iudicij, est exceptio. Nam solet reus conuentus ante litem contestatā opponere aliquas exceptiones contra actorem ad impediendā litem contestationē, nā exceptio nihil aliud est, nisi actionis exclusio. Et super hoc est sciendū, quod exceptio num aliquae dicuntur dilatoriae, & aliquae peremptoriae. Dilatoriae

dicuntur illae, quae differunt causam non tamen perimunt negotium principale. & istae possunt considerari tripliciter, nam quaedam respiciunt personā iudicis, quaedam personam litigantis; & quaedam respiciunt libellum seu ipsam causam. Exceptio respiciens personā iudicis, est exceptio declinatoria fori seu incōpetentiae; vel exceptio recusationis; & ista debet esse prima, quae opponitur ante omnes exceptiones. l. fi. C. de excep. & ratio est, quia si alia prius opponeretur, censetur opponens interpellare iudicem, vt super illa pronūtiat; & sic induceretur consensus in iudicē seu prorogatio; & nō possit ulterius declinari nec recuari, secundum Bart. & doct. in l. quidā con. folebat. ff. de reg. iur. & maximē Io. de Imo. & Alexan. ibi. & idem tenet Bar. in l. si conuenerit. ff. de iur. om. iud. pro hoc est textus in l. sed & si susceperit. ff. de iud. & habetur in ca. inter monasteriū, de re iud. & dicam infra in vltima parte iudicij, in versic. recusa tius in tract. appell. ¶ Exceptio respiciens personam litigantis, dicitur omnis exceptio legitimā tionis personae; vt si comparet pupillus sine tutore, vel minor sine curatore, vt C. qui legi. perso. ha. stan. in iud. vel filius. fa. sine consensu patris, iuxta l. fin. §. necessitate. C. de bon. que lib. & ibi Bart. & Bald. vel procurator sine mandato. l. iij. §. defendi. & ibi Bar. ff. ex qui. cau. in pos. ca. vel si

comp

cōparet aliquis substitutus à procuratore nō habente potestatem substituendi, maximē ante litem cōfess. iuxta tex. in c. j. de proc. li. vj. & habetur in l. q. quis. C. de procu. vel si cōparet procurator cū mandato dubio, quo casu reneatur satisfare. de rato. l. j. & ibi Bart. & doct. C. de procur. *

Eodē modō, si comparet aliquis, vt tutor potest sibi opponi, vt docet de solēnibus, de quibus habetur per l. legitimos. ff. de legi. tutor. & hoc est hodie in regno prouilum per ritum magnae curiae in nu. 23, qui incipit ite seruat ipsa curia, q. cum aliquis, & licet hoc exceptio de solēnibus possit opponi etiam post datum terminū ad probandū, & sic post litē cōte. vt habetur in dicto ritu. Et hoc generaliter potest extēdi ad omnes comparentes in iudicio, vt tales: quia ante omnia debet probare se esse tales parte opponente. l. nō ignorat. C. qui acc. nō poss. Et similiter quādo petitur aliqua, s. uti latio iudicialis de his, quae suo supra in praecedenti mēbro, dicitur exceptio dilatoria respiciens personā litigantis. Istā enim ante omnia discutiuntur in iudicij: quia etiam in summariis ante omnia discuti debet de legitimatōne personarum, & de ea debet plene cognosci, secundum Bal. in l. fin. col. xj. C. de edict. diu. A. dr. tol. & Alex. in cōs. li. j. col. ij. in ij. vo. & Iaf. in rub. C. qui admitt. col. 4 j. & ij. ¶ Potest etiam in hoc nu. po ni exceptio excommunicatio-

nis in qua hodie est prouilum in regno per ritum magnae curiae in nu. 20. incip. ite, q. in quibuscūq; & c. quo cauetur, q. is qui cā opponit, debet offerre se paratū illā probare incōtinētē legitime alias nō audiret, Verū ista exceptio dicitur a quo mala: nā potest opponi in quacūque parte iudicij: vt est tex. in c. j. de excep. li. vj. per quod statuitur terminus octo dierū ad illā probandā; & ita illud verbi, incōtinētē, positum in dicto ritu, omnis bonus iudex debet interpretari adh. rēdo iuri cōmuni, prout potest: vt nō statuitur minorē terminū octo dierū ad illā probandā. & hoc in foro ecclesiastico habet locū sine dubio, vbi nō seruatur ritus magnae curiae, Et quōd ista dicatur exceptio anomala, tenet Spec. in tit. de excep. §. j. vers. anomale. & de materia huius exceptionis ex cōmunicacionis, vide plene Fely. in c. exceptionem. col. v. & seq. de excep. ¶ Tertio, sunt quaedā exceptiones, quae respiciūt causam: vt exceptio libelli inepi, vel obsecrui: vel, malē agis, quia ante diē agis, & c. l. j. in ff. quādo dicitur infra. leg. cedit. Verū ista exceptio, malē agis, & potest opponi etiam post litē cōte. & in hoc est differentia: quia si opponitur ante litē cōfess. reus absoluitur ab obseruatione iudicij, & iudicia duplicantur: sed si post opponatur, reus absoluitur diffinitue, & iudicia similitur duplicantur, ita declarat Bal. in l. exceptionē.

col.

col.j. C. de prob. Potest etiam in hoc numero poni exceptio litis pendentiæ, quæ similiter est dilatoria, & debet opponi ante litē contestatam. Bal. in l. peremptorias. in fi. C. sentent. rescri. nō posse. & in l. senatus. C. qui accu. non possit. & Fely. in c. exceptionem de exceptio. De cuius materia, vide Soc. in cōs. xxxvii. in primo volu. ¶ Quid autem de exceptione intentionis & facti, ut quando aliquis sine actione experitur? Dic, quod habet vim dilatoria, & impedit litem contestari, & debet opponi ante litē contestatam. secundum Bar. in l. pater decedens. ff. de iust. test. & Bart. in l. Papin. §. si quis impubes. eo. tit. Verum, si non fuit opposita ista exceptio, iudex ex officio potest in quacunq; parte iudicij repellere agentē sine actione, vt est gl. & ibi cōmuniter doct. in l. vbi pacit. C. de transact. & glo. in l. i. §. quod si actor. in ver. rei. C. de iura calum. per quam ita tenet Paul. de cast. in consuecl. col. j. in ij. vol. & ad predictā est text. in l. si pupilli. §. videamus. & ibi Bart. & doct. ff. de neg. gest. ¶ Iste autem exceptiones omnes dilatorias debent regulariter opponi ante litem contestatam supra dixi vt no. gloss. & Bal. & doct. in l. exceptionē. C. de prob. & tex. in l. Pōponius. §. rati. ff. de procur. & lita demū & ibi per scribentes. ¶ C. de procur. ¶ Fallit primo hec regula, quando exceptio superuenit post litem contestatam, quia in